

4.

Skråå och GillesREGLOR

för

Samptlige Mästrarna, Gesällar och Lärodrängiar
vthi Repeslagare Ämbetet.

Giffwinn

Dhen: 6: FEBRUARI, ANNO 1656.

Såsom H:s kongelige Maj:tt vår allernådigste konungh
och Herre giärna Seer dhett MANUFACTURERNE tilltaga, och alla
loflige handtwärken hafwa sitt tillbörlige esse, och fortgåångh uthi vårt käre
fäderneslandh, och detta icke ordenteligen kan winna sin fullbordan, medh
mindre ett läsligit ämbete, och deß interessenter hafwa, wiða reglor, hwar
effter dee böra leswa: Så hafwa wij Undersckrefne Ståthållare på Stodhollms
Slått, ja och denna kongl: Residence Stadens förordnade Magistrat, här
medh Reepslagarne, effter deras ödmuik anhängande, een wiß Skråå, och
Gillesreglor welat förefskrifwa, hwar effter dee sielswa, ja wäl som deras Ge-
sällar, och Läropoikar må hafwa sißh att regulera och rätta.

I.

Om någon är sinnadt att blifwa Mästare i dhenna kongl: Residence, Siörr, och berömmelige handels Stadh Stockholm, då skall han alldräförst wara försedd medh sine richtige, och wällgällande, ähr- lige bördz, och fullkommelige läro breff; Och sådan är hann förpligtadt att gifwa sig ann hoos Aldermannen, och bedia att Ämbetet måtte komma till- sammans, igenom samma Aldermanns förbott; Och han skall strax afläggia eskie penningar, 1 Dyr silfwermynt, och förbottspenningar Tolf öre silfwer- mynt. När detta är skedt, och heela Ämbetet wäl förnögdh medh hans bördz och lärobref, skall han sådan träda hoos een Mästare som är i Ämbetet, och är han een, som kommer in wandrandes, fremmande, arbeeta deer ett ähr, är han een, som här tillförende hafwer lärdt, och een infödd, ett halfft ähr, och när tiden är omkringh, göre sitt Mästarestycke, hwadh honom blifwer förelagt. Sätter han sig deer emooft gifwe straff Tree daler silfwermynt, så och om hans läre- eller bördzbref icke måtte besinnas i alla stycken gilt för ämbetet, skall han förskaffa sig andra. När han och hafwer giordt sitt Mästarestycke, och Ämbetet hafwer deet beskadat, och icke erkändt för gått, då skall han arbeta på nytt igen, så länge och in till des han lærer sig bättre göra. Men er- kännas twert om hans Mästarestycke för gilt, då skall han gifwa fem daler för Mästarekosten, deer till een Tunna Öhl, och gifwa i Ämbetes Lådann Tijo daler hwijt mynt.

II.

Mästarestycket skall wara. 1. Ett kabeltåg om Femtijo fambnar långt, och fyra och een halff tumm tiökt. **2:** Ett Skiött om tiugu fambnar långt, fyrskäftigt, uthi kabbelswijs geslagen, och med een hardt ihu, om tree och een halff tumma tiökt: **3:** Een Smijdt fyrduktigh, och med een hardt in, kabbelswijs geslagen, fem tumme tiökt i halsjen. 15 famner.

III.

När han som mästare skall blifwa gör mästarestycket för långt, så böthe uthi Lådann Een daler silfwermynt, är deet för kort böthe två

daler filfwermynt, är deet för tiöckt, Gen daler filfwermynt, är deet för smalt, två daler filfwermynt: Går detta Mästarestycket uthi fielfwa wärket sönder, så skall han gifwa sex daler filfwermynt i Laget.

IV.

När nu ungebrodheren hafwer fullkommeligen utbrättat

sin Ambetes saker som honom pålagt war, då skall Aldermannen hafwa granna acht på ungebroderen, och förmana honom till att han strax träder på Måstugun, och aflägger sin Borgare Gedh, föränn han på något fädt öpnar sin brodh, eller biuder till att förfällja något goodz på Torget; försummar Aldermannen deet samma, tigger stilla, och icke förmanar honom deer till, skall han gifwa straff i Ambets Lådan, Tre daler filfwermynt; År och Ungebroderens egen försummelse, och han icke achtar deet honom befallas och påminnes, gifwe han i lådan dubbelt så myckit, deet är Sex daler filfwermynt.

V.

Sammalunda när dhenna unga Mästaren är allaredo

fullkommeligen intagen i ämbetet, då skall hans rum wara nederst wijsdh bordet; och när ämbetet skall wara, eller komma tillsammans, är ungebroderens plicht gåå omkringh och sälja dee andra Mästarne till; Och den som är tillsagt och icke sigh inställer på sagdan tijdh eller Orth, gifwe straff Tiugu fyra öre filfwermynt, uthan han hafwer synnerligh förfall, medh fiukdom, eller några andra wichtige ord saker, som honom upphålla, att han ingalunda kan komma.

VI.

När någon will Mästare blifwa, och sigh befrijar, eller

ärnar träda i giftermähl medh een Ankia, som är i Ambete, eller een Mästares dotter, den samma skall hafwa halsparten omkostningen frij, som förmålt är; doch liigwål göra Mäster kåsten fullkommeligh.

VII.

När een Mästares Son trädher i Giftermähl medh

en Mästares dotter, eller een Ankia, som är i Ambete, han skall intet meer

gifwa, eller göra än den triddie deelen, hwadh som i Articulen förberördt är, och ett qwartal hoos een Mästare arbeta på sitt Mästare år; doch göre fullkommeligh sin Mästare käft.

VIII.

Och Skall een Mästare haffwa macht att gifwa sin Son löös, och säija honom frij för ämbete, när han kan spinna ett garn som uprichtigt och gått är; och när een Mästare Soon will Mästare warda, skall han och hafwa frij hälften af omkostningarne som föreskrifwit är, doch liqwäl icke wara frij för Mästare käft.

IX.

När och een Mästare i ämbete genom dhen timmelige döden afgår, och hustrunn hans lefwer efter, skall henne warda förundt till att bruka Ämbete fullkommeligen, som tillförende, så länge hoon lefwer, och sigh ährligh förhåller, och icke träder inn i annat giftermähl, uthan hoon befrijar sigh i ämbete igen.

X.

När een änkia sigh wäll och ährligen förhåller uthi sitt Änkiståndh, och den samma Änkia hafwer ingen Mästerswenn, så skall den Mästare som är i Ämbetet wara förplichtat, som två Gefällar hafwer, mista een, och öfwerlåta hem:te Änkia den eena gefällen medh sigh, på deet hennes nähringh icke må henne blifwa förtagen, och hoon således ruinerat. Hafwer Änkian och een Poike som är instrefwen i Ämbetes boken, emedan Mannen lefde, den samma poiken skall sine Läroår fullkommeligen hoos Änkian lära uth, och ingen poike effter Mansens dödh, är, eller blifwer henne efterlätin, till att antaga, så länge hoon är een Änkia.

XI.

En Mästare uthi dhetta ämbetet så wäll som en annor Mästare den deer hoer uthi andra små Städer, och är medh dessa Mästare

samhälligh och förljcht, att han är een Ärligh Mästare uthi samma Ämbete; den samma skall gifwa sig ann hoes Ämbetet, om han hafwer något till att uthrätta, som Ämbetes saker angåår; Och när Ämbetet kommer för hans skuld tillsammans, då skall han gifwa förboodh penningar i Ämbetslädan, 24 öre silfwermynt. Gen Mästerswänn när han will hafwa Ämbetet tilhoopa, skall han gifwa förboodh penningar Tolff öre silfwermynt; och när den eena hafwer något till att klaga på den andra, då skall han som klagar gifwa anklagare penningar Sex öre; och han som blifwer anklagat, och Sex öre silfwermynt, och sådan måge dee föra sina saker fram, doch med höfligit maneer, och beskedeligt taal och geenfwar.

XII.

Ämbetet skall ORDINARIE alla QVARTAL komma tillsammans, och hwar Mästare skall gifwa och erläggia i Ämbetslädan sine qvartal penningar, Rembl: Serten öre silfwermynt.

XIII.

Om och dhetta kunde hända, då ämbetet är tillsammans, att någon af Ämbetsbröderna sigh förgrepe med håniff ordh, eller wrängt taal emot den andra, så att deer kunde endtsä tråtor och twijst dem emellan; den ordsaken deer till är, gifwe i Lädan Gen daler silfwermynt, och om den eena försmäddar den andra med skälsordh, så att han förtränder hans ährlige namn, och kan deet samma icke bewijsa, böte Tre daler silfwermynt.

XIV.

När ämbetet är tillsammans då skall ingen sigh förgriipa emot den andra på någott jädt, hwarfen medh taal, eller gärningar, icke heller Gudz namn misbruka medh swerdom, eller bandskap: den som detta gör gifwe straff i fattigh byhan, Serten öre silfwermynt.

XV.

Ingen uthaff ämbetesbröderna skall sigh understå eller fördrifta af haat och afwundh förachta dens andras arbete, och om någon blifwer befunnin deer medh, gifwe straff i Ämbetes Lädan, Twå daler silfwermynt.

XVI.

I offentlige marknader eller elliest dher mästarne äro tilhoopa, deras goodz och arbete att försällja, och någon kommer som hafwer lust till att köpslaga medh een Mästare, och den andra hans ämbets broder, lägger sigh emellan afläçar honom köpmannen, med ordh eller åthäfwor, roopar honom ifrån den andra, den som detta gör, skall wara fallen första reesjan han der med beslääs, till straff uthi Ämbetes Lådan Een daler silfwermynt, och kommer han andra gången igen, skall han plichte dubbelt, och så offta han förbryter, skall han gifwa alt twenne reesor dubbelt.

XVII.

Ingen ämbetesbroder må göra dhen andra sitt folsch affpännigh, deet ware sigh Mästareswän eller poise; förbryter någon i denna måtten, han gifwe straff i Ämbeteslådan, Twå daler silfwermynt.

XVIII.

Skall och i lijka mätto dhen ordningen blifwa achtat och hållin, uthaf Mästarne sin emellan, om deer wore någon Mästare i Ämbetet som Mästerfwennerne luppö öfwerflödig till, så att då Gesällar wille wara alla hoos een Mästare, och deer wore då een iblandh Mästarne, som ingen Mästerfswänn hadhe; Så skall den samma Mästare, som måst Gesällar hafwer, åsämjas medh den som ingen hafwer, och öfwerlåta honom een medh sig, deer med att den samma Mästare icke måtte blifwa förhindrat, förderfwat uthi sitt handtwärck, och aldeles näringslöös. Den Mästaren som lägger sigh här emoot, och icke will deet samma efterkomma, han plichte med Twå daler silfwermyntz straff i lådan; med mindre han haar sielf Gesällen färdeles införstrifwit.

XIX.

Ingen MästerSven Skall fördrifta sig att tråda ifrån sin Mästare uthan affscedh eller Orloof, in till een annan, uthan säije i tijdh

till, och sådan medh hans minne drage hwart han will, om han icke längre hafwer lust till att blifwa hos honom.

XX.

När een Mästare antager någon Lärodrängh först uthi Låran, då skall samma Lärodrängh hafwa och förskaffa sigh twenne borgen och Lyfftesmänn, så högt som Sex daler silfwermynt skola Lyfftesmännerna räcka handh före, och poiken skall wara född af ährliche föräldrar; och sådan han är antagen, skall han gifwa inskrifnings penningar Tolff öre silfwermynt.

XXI.

En Lärodrängh Skall lära Trij åhr, och om han löper borth uthur sina Läreaår, då skola dee samma som Lyfftesmänn hafwa warit, erläggia samma sex daler silfwermynt som föreskrifwit är, den eena halsparten uthi Ämbetes Lådan, den andra hälfften åth dee fattiga; så framt Mästaren icke igenom hårdt hållande, är deertill ordjaaf.

XXII.

Ingen Lärodrängh Skall understå eller fördriijsta sigh att gåå olofligh, uthan hans Mästares weetskap och willja, uthur hans huus till att besökta någon af sin frendskap, myckit mindre att han blifwer två eller tree Nätter uthi; och när hans Mästare klagar deeruthöfwer, och beswärer sigh för ämbetet, skall samma poike lära på nytt igen.

XXIII.

Sådhan een poike haffwer sina rätta läreaår här wäl uthstätt, så skall han reesa i fremmande länder och wandra på Ämbetet i trij Åhrs tijdh; deer effter då han igen kommer, så må han blifwa Mästare på wijs och sätt som ofwan förmåles.

XXIV.

Beslås någon som driifwer bönhåserij i dhetta Ämbete hwarigenom Mästarna i ämbetet lijda undergångh, denn samma som deer medh blifwer baar åtakni, skall mista sitt arbete, och tagas ifrån honom hans wärdtygh till wijdare beskeedh.

XXV.

Blifwer någon aff ämbetesbröderna dödh, som inga medell eller lägenheet hafwer att komma till jordenn, skall blifwa hulpin medh så många penningar uthur Ämbetes Lådan, att han kommer nödtorffteligen, och uthan någon stoor öfwerflödth, till grafwa; deet samma wari och förståndet om någon Mästare kommer af sigh, och faller antingen i stoor fattigdoom eller sjukdoom, skall honom hielpas penningar uthur Lådan: doch med deet willår, att när han kommer till hälhan igen, skall han tacksambligen alt betala, så framt Ämbetet, och samptlige Gillesbröderna, för sina färdeles ordjaker honom icke skändia och af medlijdande efftergifsia samma penningar.

Effter föreskrefne PUNCTERS fätt och wijs skola detta ämbetesbröder, Mästare, Gesäller, och Poikar hafwa sigh att rätta. Medh warningh och förmaningh, att dee sigh icke i någon mätto emoot denna deras wälfångne Skråå, försee, wijdh pæn och straff, som deeruthi förmålt finns.
Actum Stockholms Rådhuus den 6 FEBRUARII ANNO 1656.

Jesper Krusbiörn

Jacob Grundell

Hans Hanson

Erich Rosenholm

P. Prytz.

Handskrift i folio, bunden i svart skinnband med guldprässningar. Å frampärmen står med förgyllda bokstäfver: REPSLAGARE-SKRÅÅ ANNO 1656. Bandet innehåller 8 pergamentsblad och 10 pappersblad, af hvilka två pergamentsblad och alla pappersbladen äro oskrifna. Nr 16,369 f i Nordiska museet.

Bild 10 (se nedan) återgifver repslagarämbetets i Stockholm sigillstamp, hvilken förvaras i Nordiska museet.

ABRAHAM AHLÉN.



5.

Embets Skrå

för

Peruque Makare Embetet

3

STOCKHOLM.

1:o.

Peruque Makare Embetet må hafwa sitt Gille och Samman-
fombst utij Ett af Stadens Hus och på det Ställe som Magistraten i
anledning af Konglige Majestets General Skrå Ordning det gåttfinnandes
warder.

2:o.

Peruque Makare Embetet tillkommer att handla med
Hår, Gårra Peruqver af allehanda Slag och Sorter, jämbwähl **Turer**
Pantoúrer, Brude och Hår Mößer, och må ingen utom deras Embete några
Peruqver eller Mansfåldz **Tourer** förfärdiga wid **Confiscation** af wahren
och första gången han där med beträdes 40 m^z Silfr m^z Straff och där
han vidare igen kommer blir han med Dubla Bøter Anseed.

3:o.

Ingen utom Embetet hafwe Tillstånd annorledes än i denne Punct förordnat finnes, att uphandla och försälja håår, men Embetet wara tillåtit att upköpa håår, dock intet att Sälja dätth åth någon främmande eller Darbetat uthstieppa wid straff som föregående **puncter** innehåller, och skall wid lijka Wijte ingen utom Embetet som på landet eller i Städerne något hår upköper ware återlåtitt samma sitt uphandlade håår åth andre än **Peruque Makare Embetet** försälja, ståendes **Peruque Makare Embetet** elliest fritt, att uthsicka på landet qwinsäld eller andre, hår att upköpa som hærtills wahnligit warit hafwer, eij må någon Gefäll utom sin Mästares wettskap upköpa eller förarbete hår wid samma straff.

4:o.

När en Gefäll i anledning af Konglige Majstet; Generale SkråOrdnung will blifwa Mästare och Embetet Ordentligen äffatt, skall honom fölltande **MästareStycke** föreläggas En Lång och En Spanff **Peruque** af rena Goda håår wähl tillredd och arbetad på det sätt som Brukeligit är, hwilket MästareStycke han en Månad där efter äger inför **Embetet** upwisa wid En Dr Silfr m3 böter för hwar dag som försummas, och där det riktigt besinnes, förklarar han då för **EmbetzBroder**.

5:o.

Alla Bpsstädes Mästare som eij äro med Kongl:ie Majst; eller Kongl:ie Commerce Collegij Speciale Skrå Och Previlegier försedde, skola Särtera och hålla sig under **Stockholms Skrå** i anledning af Kongl:ie Majst; Generale Skrå Ordnung elliest skola de som andra Bönshäfar ansees.

6:o.

Embetet må hålla sine QVARTALS sammankomster efter Kongl:ie Majst; Nådigste förordning, och då bör hwar Mästare till sådan årlägia En Dr Kop: M:n.

7:o.

Gesällerne skola esiven hafwa sin Låda på Num och ställe som Mästerskapet gåttfinnandes warde, hwar med Twänne **Mästare skola** hafwa uppsicht och en Ält Gesell och En Ung Gesell förordnas som för Lådans **Redel**, icke allenast skola göra Räkenstap utan och tillsee att en godh Ordning hålles ibland Gesällskapet och **GeneralSkrån** efterleswes, skolandes deße **Mästare** så wähl som Gesäller Wid hwart annat Åhrs sluth ombytas, och andre som i Aldren och Ordningen äro närmast och pröfwes stidelige tillsättas uti deras ställe.

8:o.

När någon Gesäll Wandrande ankommer, har han sig hoos Aldermannen och Lådmestaren att angifwa hwilken honom genom Ält Gesällen låter omskåda och inskicka hoos den **Mästare** som honom efter Ordningen bör hafwa, Men förskrifwer någon åth sig Gesäll, böör han och låta **Alderman** samma bref underskrifwa, så framt den samma giälla skall.

9:o.

En LähroVoicke, som sine Läro Åhr uthstått och blir uthskrifwen, skall första halfwa Åhret sedan han är worden Gesäll hoos sin Lähromästare förblifwa emoth **Twå Dr Koprmz** eller högst halfannan **Carolins** Bekolöhn, så framt **Mästaren** dät åstundar och eij will sielf gifwa honom Afffied.

10:o.

En Mästare skall eij Låta inskrifwa mer än een Voicke tillika och på en gång, dock när den har halflärt, må honom tillåtas den andra att inskrifwa låta.

Vthi alt öfrigit har detta som dee Andre Embeten i alle måhl att ställa sig Kongl:e Majjstet; General Skrå Ordning till Effter-rättelse.

EDOKSDEM den Siuende December Åhr effter **CHRISTI** Börd Ett Tusende Sinhundrade och Elfwa.

L. S.

På dragande fall och Embetes wägnar.

Fabian Wrede.

I: C: Fleming.

I: SillfwerCrantz.

G: Wallrave.

Johan Stiernhöök.

S: Ehrenstedt.

David Sylvius.

Om handskriften se sid. 103!

6.

Artiklar

För Samptelige PERUQVE Makare Gesällerna hwar efter de hafwa sig att rätta

Stockholm den 14^{de} Octobr^r A^o 1712.

1:o.

En Gesäl som Nyß är uthlärder och utskrifwen, skall ett Halft Åhr förblifwa hoos sin LähreMästare, efter det läslige Peruqve Makare Embetet; undfångne Privilegier och om han sedan Åstundar Condition hoos en annan, bör han sig hoos Lädemästarene angifwa; så wähl som AltGesällerne, hwilka äga honom genom UngGesällen anståda, till den Mästare, som ordningen tillkommer, och honom uti arbete will behålla.

2:o.

Sedan Gesällen genom anstådning är kommen till en Mästare, att arbeta på prof 14 dagar, skall Gesällen intet wara besogat mera begiära uti Weckolön än **Twa** D:r Kop:r Mt, Men om Mästaren finner Gesällen mera kunna förtjäna må han till det högsta gifwa honom **Tre** D:r Kop:r mt och sedan de 14 dagar äro förbij må Mästaren med Gesällen **accordera**, som han fins dugelig slitig och **Capabel** till hwilken Gesäll som mera begiär plicte en weckolön hälften till Gesäll Ladan, och hälften till Gesällernes för-
tärning.

3:o.

Alle **Främmande Gesäller som resande ankomma, skola** hoos Allderman sig angifwa och där sitt richtiga bewis uptee, så wähl om deras richtiga förehållande, som och att dee sine Lähro Åhr redeligen och wähl uthstätt, och när de det gjort må de gå uti **Condition** hoos den Mästare, som de äro richtigt förskrefne af eller och den dee |: om de ej äro förskrefne :| efter Ordningen blifwa instädade hoos; dock **observeres** wid anskådningen att hoos den Mestare som har 2:ne Gesäller, skådas ingen vidare inom deß de andre Wärfstäderna, som hafwa antingen en ellr ingen blifwa försedde; hwilket åfwen om de utlärde i den 1:o § bör förståes.

4:o.

Hwar och een **Gesäll som blifwer inskrifwen uti Gesällernes Matrikel**, skall derföre gifwa till Gesällernes Låda Tre Dr Koppr och 12 öre Koppr Mt. till de fattige.

5:o.

En **Gesäll skall så wähl Winter som Sæmmartid, vara plichtig** Klådan 6 om Mårgeonen att vara uti fullt Arbete, och där med **Continuera** till Klådan 9 om Åstonen hwilken det försummar böte 4 öre Silf:mt till Gesällernes Låda.

6:o.

Gesällerne **skola vara förplichtade att hålla sig sielf dugelige** Kammar af Fijn och Grof Sorte, som behöfwes kan; jämbwähl med Sar Synålar och Syring vara försedde, wid 6 $\frac{m}{k}$ Kopprnz böter i lådan om Mästaren klagar däröfwer.

7:o.

Gesällerne **är tillåtit att Kruşa upp gamla Peruqver, jämb-** wähl pudra och kamma, hwar af Mestaren halsparten tillkommer, hwilket dock

skall skie uti deras Fristunder, dock skulle hända sig att sådant fordras strart, och icke kan hafwa anstånd, må sådant skie med Mästarens **Consence**, män där nya hår skola tillsättas, kommer det Mästaren allena till.

8:o.

Hwar och **En Gesäll** ware förbudit att giöra **Nya Peruqver**; utan allena en om Åhret för sig, som han bär på sitt hufvud hwartill han **Materien** af sin Mästare för billigt prijs äger sig tillhandla, och må ingen Gesäll någon Håårhandel drifwa hwarken in eller utom sin Mästares Wärfstad, där Mästaren sielf ej wet därutaf, och där till samtyckt. Hwilken som annorledes gör böte **Twa** D:r Silf:r M. till Gesällerna; förutan wad Mästarens Skrå innehåller.

9:o.

Ingen Gesäll skall understå sig att arbeta hoos någon Bönhåås eller för sig sielf; där någon blifwer därmed beträdd skall han böta till Lådan **Twa** D:r Silf:r M. och till de Fattiga $\frac{1}{2}$ D:r Silf:m där han åstare igen kommer böte Andra gången dubbelt Tredie gången Tredubbelt.

10:o.

Hvilken Gesäll som omgås och dricker med en sådan som antingen arbetar för sig sielf eller hoos Bönhåser, och han blifwer där med öfwerthyt, han skall förklaras owärdig att arbeta hoos en ärlig Mästare intill des att han afslagt böter till de fattige 16 ö:re Kop:r M:t jämwähl till Lådan 16 ö:re Silf:r M:t första resan andra gången dubbelt Tredie gången 3-dubblt och så widare till des han sig besinnar.

11:o.

En Gesäll ware tillåteligit när en Mästare gifwer honom affkied efter **Ordningen** låta sig hoos en annan Mästare anskåda, där och den samma Mästaren skulle gifwa honom affkied tillåtes honom på samma sätt sig anskåda. Men ej widare utan när den samma gifwer honom affkied

skall han skaffa sig ett riktigt **attestatum**, och hoos Älderman där med angifwa och sitt resepass uthtaga.

12:o.

När en Gesäll sielf tager afffied till låtes honom ej att anskådas till någon Mästare vidare utan måste han resa med mindre han ärlägger böter **En D:r Silfr: M:t** till Gesäll Lådan och 8 ö:e Silfr: M:t till de fattige och låta då sig sedan än en gång anskåda. Men om han ej med den Mästarn är belåten, må han resa och när han **Salft** Åhr hoos een ärlig Mästare neml:n utom Rijkes Arbetat och Återkommer och då **Tredie** gången som i näst föregående **puncten** förmähles hafwa frihet sig att anskåda.

13:o.

En Gesäll som antingen will resa eller hoos en Annan Mästare Arbeta när han ährlagt det straff som i näst föregående § förmähles skall 14 dagar föruth sin Mästare därom tillsäija wid **En D:r Silfr: M:t** straff till Gesällernes Låda och 8 ö:e Kop:r M:t till de fattiga.

14:o.

Såsom Gesällerne hafwa sin egen Låda och det för deras nytta och riktighet skull är skiet Dy skole desse **Articklar** af Bisittaren och Ältgesällerne wid alle **Qvartaler** upläsas; och då gifwer hwar Gesäll 16 öre Kop:r M:t i Lådan och den som är härta eller desse penningar ej ährlägger öke samma **Summa** wid näste sammankomst till halsparten; där och **Artiklarna** ej upläses böte Ältgesällen 16 ö:e Silfr: M:t till Lådan. **Actum ut Supra.**

Johan Joachim Geist:

Älterman

Friederich Töhr

Bisittare

Anders Swartt

Bisittare

Såsom föregående af Alderman och Bisfittiare utaf Peruqve Makare Embetet för Gesällerne fattade Articklar finnas med Kongl: General Skrå Ordningen; så wähl som Embetz ensfjltte Privilegier enlige. Dy blifwa dee nu förtiden approberade och gillade. Swilket här med attesteras. Stockholms Stadz Embetz och Bygning Collegio d:n 30. October Anno 1712.

Uppå det Låflige Collegij
Wägnar.

Magnus Huss.

Colleg: Not:

Handskriften upptager både perukmakarnes ämbetskrå och deras artiklar för gesällerne. Hon är bunden i brunt skinnband i stor oktav, med guldprässningar och guldsnitt samt med spår af blå och gula knytband af siden. Å frampärmen står med förgyllda siffror 1714: . Bandet innehåller 8 skrifna och 4 blanka pergamentsblad. Af dessa senare är ett inhäftadt framför ämbetskrån, ett framför artiklarna och två efter dessa. Handskriften har nr 71,632 i Nordiska museet.

Bild 11 (se nedan) återgifver perukmakarämbetets i Stockholm sigill, sådant detta förekommer i lackaftryck å ämbetets handlingar från 1720, i Nordiska museets skråarkiv. Huruvida ämbetet, som fans stiftadt åtminstone 1695, kanske tidigare, haft någon äldre stamp än den här återgifna, är icke känt, ej håller hvart originalstampen till nedan afbildade sigill, som finnes använt å handlingar från ofvannämnda tid till slutet af 1700-talet, tagit vägen.

ABRAHAM AHLÉN.

